令和元年度第２回病院長候補者選考会議員議事要旨

日 時：令和２年 １月１０日（金） １３：３０～１４：１０

場 所：中会議室

出席者：小笠原理事、永田委員、村上委員、大路委員、寺田委員、西村委員、平井委員、

    石川委員、森田委員

陪 席：高田会計課病院経営企画室長（國友事務部長の代理）、富岡人事課長、

浅井課長補佐

１．第１回病院長候補者選考会議議事要旨について

  小笠原議長から、第１回滋賀医科大学医学部附属病院長候補者選考会議議事要旨に

ついて各委員に事前確認した結果、資料１のとおり一部修正のうえ承認された。

２．病院長候補適任者の推薦状況について

  小笠原議長から、滋賀医科大学医学部附属病院長候補適任者推薦要項に基づき、推

薦期日の１２月２０日（金）までに２名の推薦があったことについて報告があった。

３．病院長候補適任者の追加推薦について

  小笠原議長から、滋賀医科大学医学部附属病院長候補者選考規程第６条において、

選考会議は原則複数の病院長候補者を学長に推薦すると規定されていること、滋賀医

科大学医学部附属病院長候補者選考会議規程第６条第５項において、選考会議委員が

選考会議に対して候補適任者を推薦することができると規定されていることの説明

があり、各委員に追加推薦の有無について事前確認した結果、追加推薦の申出は無か

ったことの説明があった。

４．病院長候補適任者の選考（書類審査）について

  小笠原議長から、資料２及び資料３に基づき２名の推薦者から提出された「病院長

候補適任者推薦書」、「病院長候補適任者経歴書」、「病院長候補適任者調書」について、

記載内容の確認があった。

医療法施行規則第７条の２に規定されている「医療の安全の確保のために必要な資

質及び能力」に基づき定めた滋賀医科大学医学部附属病院長選考基準「２．医療安全

管理者業務の経験と、患者安全を第一に考える姿勢及び指導力等を有する者」に合致

していることについて特に確認が行われ、審議の結果、問題が無いと認められた。

５．病院長候補適任者の選考（面接）について

  小笠原議長から、滋賀医科大学医学部附属病院長候補者選考規程第７条に規定する

面接等について説明があり、意見交換の結果、次のとおり決定された。

   プレゼンテーション １５分間

   面接時間      ２０分間

   面接順       応募順

  また、面接における質問内容を委員相互で予め確認しておく必要があるとの提案が

あり、各委員から小笠原委員長に質問事項（案）を提出し、質問事項は小笠原委員長

一任とすることが、審議の結果、了承された。

  なお、議長一任とした質問事項は、事前に各委員に通知することとなった。